COMISSÃO DE BOLSAS – PPGD/UFPEL

ATA 005/2021

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniram-se
virtualmente a Comissão de Bolsas do PPGD, composta pelos Professores Dr.
Bruno Rotta Almeida, Dr. Fernando Costa de Azevedo e Dra. Karinne Emanoela
Goettems dos Santos, bem como pelo discente Guilherme Fang, para deliberar
o que segue, acerca da bolsa Capes objeto do Edital PPGD-UFPel 02/2021 –
Ações Afirmativas: a) Da inscrição da mestranda Bárbara de Farias Betemps
da Silva: a mestranda não atende ao item 1, uma vez que não ingressou na
turma 2021 como aluna cotista. Assim, a sua inscrição deixa de ser homologada.
b) Da atribuição da bolsa por mérito à turma 20021: em não havendo
mestrando cotista inscrito, a Comissão adota o critério previsto no item 5.3 do
Edital, atribuindo a bolsa por mérito aos alunos ingressantes na turma de 2021.
Seguindo a ordem de classificação, e com a renúncia à bolsa dos mestrandos
Douglas Roberto Winkel Santin e Inácio Silveira da Costa, a bolsa vai atribuída
à mestranda Vivian Pinheiro Schönhofen. Não havendo mais outro assunto a
tratar, foi encerrada a reunião, com a lavratura da presente ata, que segue
assinada pelos presentes.